
 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 503 DEL 12/08/2025  

 
OGGETTO: 
Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di 
Cervasca (CN) per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030 (oltre ad eventuale rinnovo 
quinquennale) Approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
finalizzata all’individuazione dell’operatore economico da invitare alla trattativa su 
MePA. Rettifica di quanto indicato nella determinazione propria 495 del 8/8/2025 e 
nella nota di avviso.  
La presente determinazione annulla e sostituisce la determina 495 del 8/8/2025. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di agosto del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta BARRA Dott.ssa Sonia 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la determinazione propria n. 495 in data 8/8/2025 con la quale veniva dato avvio alla determina a 
contrarre per l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di Cervasca per il quinquennio 2026/2030 
eventualmente prorogabile per un altro quinquennio. 

 
Atteso che nella stessa veniva indicata la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse al 
9/9 mentre nell’avviso veniva indicato il 3/9 e che pertanto, al fine di porre rimedio all’errore materiale 
occorso, si intende, con la presente correggere e sostituire quanto in precedenza determinato annullando 
l’atto 495 del 8/8/2025 e sostituendolo con il presente; 
 

Atteso inoltre che, per permettere agli operatori economici di partecipare e manifestare il proprio interesse, il 
periodo di pubblicazione viene previsto in 35 giorni riconteggiati dalla pubblicazione della presente all’albo 
pretorio digitale; inoltre, viene variata la data per la presentazione della manifestazione di interesse al giorno 
19/09/2025 alle ore 12,00; 
 
Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito comunale della presente determinazione sia all’albo 
pretorio che nella  sezione dell’Amministrazione Trasparente – sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” – 
sotto-sezione: “Avvisi di Preinformazione; 
 



Di dare atto che si provvede contestualmente ad eliminare dalla sezione di amministrazione trasparente citata 
al punto precedente la determinazione 495/2025 e l’avviso in precedenza pubblicati al solo fine di evitare 
problemi di comprensione da parte dei terzi aventi diritto; 
 
Ciò premesso premesso si riporta il testo dell’atto definitivo: 
 
Premesso che il 31/12/2025 scadrà la vigente convenzione di tesoreria e che risulta pertanto necessario 
avviare le procedure per la definizione del rapporto convenzionale che avrà decorrenza dal 01/01/2026 e fino 
al 31/12/2030 (con previsione di eventuale rinnovo per il quinquennio successivo); 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 16/07/2025 esecutiva, con cui il Consiglio 
Comunale ha approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030, incaricando la sottoscritta Responsabile dell’Area Finanziaria, 
all’espletamento degli atti conseguenti; 
 
Atteso che occorre, uniformemente a quanto definito nella deliberazione di cui al punto precedente definire 
gli atti necessari per dare avvio all’indizione della gara 
 
Visti: 
l’art. 210 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale dispone che l’affidamento del servizio di tesoreria viene 
effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, 
con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Al comma 2 si stabilisce inoltre che il rapporto viene 
regolato in base ad una convenzione deliberata dall’Organo Consiliare dell’Ente; 
l’art. 61 del Regolamento di contabilità comunale, il quale prevede che l’affidamento del servizio in 
argomento ad un soggetto abilitato, è effettuato previa pubblicazione di un bando di gara secondo la 
legislazione vigente in materia di contatti delle PA sulla base di uno schema di convenzione approvato 
dall’Organo Consiliare; 
 
Riscontrato che, ai sensi dell’art. 208, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il servizio di tesoreria dei 
Comuni non capoluoghi di Provincia può essere affidato ad una banca autorizzata a svolgere l’attività di cui 
all’art. 10 del D.Lgs. n. 385/1993, nonché a società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale 
interamente versato non inferiore ad Euro 500.000,00, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria 
e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data del 25/02/1995 erano incaricate dello svolgimento 
del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla 
normativa vigente per le banche di credito cooperativo e inoltre ad altri soggetti abilitati per legge; 
 
Visto il parere espresso dall’Anac prot. FUNZ CONS 49/2023, con il quale l’Autorità ha evidenziato che, per 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale di imposto inferiore alla soglia di 140.000,00 €, 
l’Amministrazione aggiudicatrice è tenuta all’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica nel 
rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto di stabilire, i seguenti requisiti di carattere tecnico per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse i quali dovranno essere dichiarati e che costituiscono elementi essenziali per l’ammissione alla 
partecipazione da parte dell’Istituto Bancario/Banca o Società: 

- aver gestito  correttamente e adeguatamente il servizio di tesoreria nell’ultimo triennio chiuso 
(2022/2024) in favore di in almeno 3(tre) enti locali; 

- avere uno sportello attivo nel territorio comunale ovvero impegnarsi ad attivarlo entro 120 (giorni) 
dall’assunzione del servizio in idonei locali, accessibili anche a persone diversamente abili, e con 
addetti in numero adeguato all’esigenza del servizio stesso, con apertura al pubblico per cinque 
giorni alla settimana che possa garantire la piena e continua operatività del servizio di cassa – a 
beneficio dell’utenza – per l’intero orario di apertura al pubblico degli sportelli e senza soluzione di 
continuità, per tutta la settimana lavorativa ; 

 
Inoltre, l’Istituto/Banca/Società/… dovrà: 

- disporre di una procedura software per la gestione informatizzata del servizio di tesoreria e il 
collegamento diretto on-line tra ente e tesoriere, idonea a garantire le modalità gestionali previste 
dalla convenzione; 



 
Ritenuto di procedere ad un’indagine esplorativa di mercato, non vincolante, finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico con al quale affidare il servizio di tesoreria Comunale per il periodo 01/01/2026 – 
31/12/2030, (ed eventuale rinnovo per il successivo quinquennio) e con i quali effettuare la procedura di 
richiesta di offerta da aggiudicare al prezzo più vantaggioso sulla piattaforma MePA (Consip); 
 
 
Visti: 

- l’avviso pubblico per l’indagine di mercato propedeutica all’espletamento della procedura di 
affidamento mediante Trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione del 
Servizio di Tesoreria del Comune di Cervasca (CN)  per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2030 (ed 
eventuale rinnovo per il successivo quinquennio), allegato A) al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

- il modello di domanda di manifestazione di interesse, allegato B) al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- il modello di bando di gara, allegato C) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

 
Dato atto che: 

- il RUP individuato è il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria; 
- l’invito a partecipare alla trattativa diretta verrà inviato all’operatore economico che, in possesso dei 

requisiti previsti dall’avviso, abbia presentato entro il termine la dichiarazione di manifestazione di 
interesse ed abbia formulato l’offerta secondo il modulo di offerta allegato alla domanda, sulla base 
della convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 16/07/2025; 

- la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre 
procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico; 

- non saranno invitati operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti; 
- la procedura di affidamento sarà espletata anche in caso di una sola dichiarazione di manifestazione 

di interesse; 
- ci si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura; 

 
Valutato che, date le tempistiche necessarie per procedere all'aggiudicazione, si ritiene di fissare in 35 
(trentacinque) giorni la durata della pubblicazione della manifestazione di interesse; 
 
Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli esercizi 2025/2027;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025/2027;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 147 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) assegnando ai Responsabili dei Servizi i fondi 
necessari per la gestione della spesa, secondo le modalità operative e procedurali previste dal vigente 
regolamento di contabilità dell'Ente e dalle disposizioni di legge;  

- la delibera Cc n. 44 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il PIAO (Piano integrato di attività 
e dell’organizzazione) 2025/2027; 

 
Dato atto che la sottoscritta, con riferimento al procedimento oggetto della presente: 

- non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla legge ed in particolare non si trova 
in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento al Codice di comportamento 
e alle disposizioni sulla prevenzione della corruzione;  

- si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenuto;  

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  



- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 
modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 
Visti: 

- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 
27/04/2023; 

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

 
DETERMINA 

 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono   parte   integrante, formale   e   sostanziale   del presente 
dispositivo; 
 

- di avviare la procedura per l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria comunale di cui in 
premessa con un valore di gara pari a 9.500,00 Euro annuali (valore massimo per anni cinque ai 
quali vengono sommati altri  cinque anni potenziali di rinnovo e mesi 6 di  potenziale prorogatio) 
stimati pari ad euro  99.750,00 (i.v.a. esente ai sensi dell’art. 10 comma 1, n. 1 del D.P.R. n. 633 del 
1972 e risposta n. 154/2020 Agenzia delle entrate). 
 

- di approvare la seguente documentazione: 
 
 l’avviso pubblico per l’indagine di mercato propedeutica all’espletamento della procedura di 

affidamento mediante Trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
del Servizio di Tesoreria del Comune di Cervasca (CN) per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2030, 
allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 il modello di domanda di manifestazione di interesse, allegato B) al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 il bando di gara, allegato C) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 
 

 
- Di stabilire, in particolare, i seguenti requisiti di carattere tecnico che richiedono specifica 

dichiarazione sostitutiva ritenuta essenziale al fine della partecipazione alla gara e alla precedente 
manifestazione  di interesse: 
 aver gestito  correttamente e adeguatamente il servizio di tesoreria nell’ultimo triennio chiuso 

(2022/2024) in favore di in almeno 3(tre) enti locali; 
 avere uno sportello attivo nel territorio comunale ovvero impegnarsi ad attivarlo entro 120 

(giorni) dall’assunzione del servizio in idonei locali, accessibili anche a persone diversamente 
abili, e con addetti in numero adeguato all’esigenza del servizio stesso, con apertura al pubblico 
per cinque giorni alla settimana che possa garantire la piena e continua operatività del servizio di 
cassa – a beneficio dell’utenza – per l’intero orario di apertura al pubblico degli sportelli e senza 
soluzione di continuità, per tutta la settimana lavorativa; 

 
- di dare atto che: 

 il RUP individuato è il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria: Barra dott.ssa Sonia; 
 l’invito a partecipare alla richiesta di offerta verrà inviato a mezzo MePa agli operatori 

economici che, in possesso dei requisiti di cui al presente avviso, abbiano presentato entro il 
termine del 19/09/2025 alle ore 12,00 la dichiarazione di manifestazione di interesse completa in 
ogni sua parte; 



 la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad 
altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico; 

 non saranno invitati operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti; 
 la procedura di affidamento sarà espletata anche in caso di una sola dichiarazione di 

manifestazione di interesse; 
 ci si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura; 

 
di disporre, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi, e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in 
una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli 
atti approvati ad esso collegati e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di 
dichiarazione mendace;  
 
di disporre che la presente determinazione la quale annulla e sostituisce la determinazione 495/2025 venga 
pubblicata, completa di tutti gli allegati indicati all’Albo Pretorio on-line e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente – sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” – sotto-sezione: “Avvisi di 
Preinformazione”. 
 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
BARRA Dott.ssa Sonia 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

  

                                                                                                   


